

KẾ HOẠCH

Tổ chức Kỷ niệm Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5/2020

Thực hiện Điều 7 Luật Khoa học và Công nghệ năm 2013 quy định ngày 18/5 hàng năm là Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam.

Thực hiện Công văn số 1218/BKHCN-VP ngày 29/04/2020 của Bộ Khoa học và Công nghệ và Công văn số 3864/UBND-KGVX ngày 07/5/2020 của UBND tỉnh về việc hướng dẫn tổ chức Ngày KH&CN Việt Nam năm 2020, Sở KH&CN xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày KH&CN Việt Nam tại địa phương năm 2020 với các nội dung, hoạt động chủ yếu như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các thành tựu KH&CN đối với sự phát triển của đất nước, nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò của KH&CN; Động viên thế hệ trẻ say mê nghiên cứu khoa học, góp phần xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ khoa học trong tương lai.

- Tổ chức tiết kiệm, thiết thực, quán triệt theo tinh thần của Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới.

2. Nội dung, hoạt động chủ yếu

a. Nội dung

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về hoạt động KH&CN; mục đích, ý nghĩa của Ngày KH&CN Việt Nam.

- Một số thành tựu KH&CN nổi bật có đóng góp thiết thực trong công cuộc xây dựng và phát triển tại địa phương.

- Chính sách KH&CN mới được ban hành và định hướng phát triển trong giai đoạn tới.

b. Các hoạt động chủ yếu

- Treo băng rôn, khẩu hiệu "Nhiệt liệt chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18-5" với chủ đề "Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo kiến tạo tương lai" tại Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc.

- Lồng ghép xuất bản, phát hành Chuyên san KH&CN số 2&3 năm 2020 kỷ niệm Ngày KH&CN Việt Nam 18/5/2020.

- Tổ chức Chương trình tọa đàm chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam 18/5/2020 phát trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đắk Lắk vào lúc 21h30 ngày 18/5 với chủ đề "Hoạt động sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk".

- Tổ chức Lễ cắt băng khánh thành phòng truyền thống Sở KH&CN.

- Phát động phong trào nghiên cứu khoa học, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật nâng cao năng suất chất lượng tại các doanh nghiệp. Triển khai xây dựng Kế hoạch tiếp cận chương trình Công nghệ 4.0 trên địa bàn.

- Tổ chức tọa đàm, giao lưu, tôn vinh, khen thưởng nhà khoa học, tổ chức khoa học, cán bộ quản lý... tiêu biểu, xuất sắc ở địa phương.

3. Nguồn kinh phí

Giao Phòng Kế hoạch - Tài chính tham mưu Lãnh đạo Sở kinh phí tổ chức kỷ niệm Ngày KH&CN Việt Nam năm 2020 theo quy định.

4. Tổ chức thực hiện

- Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuần lễ trọng tâm chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam từ ngày 14/5/2020-19/5/2020.

- Trưởng phó phòng, đơn vị tham dự buổi tọa đàm và tham dự lễ cắt băng khánh thành, tham quan phòng truyền thống vào ngày 18/5/2020 tại Sở KH&CN.

- Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nội dung, hoạt động kỷ niệm Ngày KH&CN Việt Nam như đã nêu trên./.

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP (H- b).

GIÁM ĐỐC



Đình Khắc Tuấn